

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Tro og Haab og Kjærlighed

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 116. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1858_1227-txt-shoot-idm252.pdf (tilgået 26. april 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Skiøndt nemlig, som jeg før har paavist*Senest i Stykket om det christelige Ægteskab., Tro og Haab og Kiærlighed, langt fra at være noget *Splinternyt*, der først blev til med *Christendommen*, tvertimod er saa gammelt som Menneske-Slægten, og maa, om end i nok saa ringe Grad og nok saa stor Besmittelse, dog nødvendig forudsættes og virkelig forefindes, hvor Christi Evangelium skal kunne høres, fattes og modtages; saa maa det dog være en *egen* Tro: den *christne* Tro, et eget Haab: det *christelige* Haab, og en *særdeles* Kiærlighed: den *christne* Kiærlighed, som kan udgiøre en *christelig* Trefoldighed, saa at, naar *Christeligheds-Begrebet* skal være levende og forsvarligt, da maa det ligesaa vel være os givet i *Herrens* eget *Ord* ved hans Indstiftelser, som *Christendoms-Begrebet*. Var det anderledes, saa vi selv paa fri Haand skulde afgjøre, baade *hvordan* den Tro, det Haab og den Kiærlighed maatte være, som kunde og skulde udfylde ¹¹⁷*Christelighedens* Begreb, og hvorvidt den Orden og Følge, hvori "de Tre" nævnes, ogsaa var den eneste rette, da kunde vi aldrig komme til nogen gyldig Afgiørelse af de Spørgsmaal, der dog maae være tilfredsstillende besvarede, førend der kan gives nogen egenlig christelig Oplysning. *Morten Luther* følte det ogsaa godt og indskærpede det seierrig, at der nødvendig hørde et *udvortes Guds-Ord* til at afhjemle al *christelig Oplysning* og blotte alle de Sværmerier, der udsmykkede sig med dette Navn og beraabde sig paa det *indvortes Guds-Ord*, som *Aandens* umiddelbare Aabenbaring; men da han kun forgjæves stræbte at udvrise et saadant *udvortes Guds-Ord til os* af Bibelens *Bogstav*, og derved satte den blotte og bare *Bibellæsning* til den selvraadige *Skrift-Klogskabs* og den tøileløse Indbildnings Prøvesteen og Dommer, saa mislykkedes naturligviis Forsøget aldeles, da det *døde* Bogstav umelig kan enten bære, meddele eller veilede *Livs-Aander*, saa det er altid en *Døds-Dom* over *Livet* at gjøre Døden til Livets Skolemester.